Deinde, & tertio pro intellectu, & praxi nostræ l. Regiz. 2. quæ de permutationibus gabellam esse soluendam præcipit, obseruandum erit, quod ex rebus permutatis gabella soluenda est, iuxta cuiusque rei æstimationem per bonum vitum faciendam, qui est ipse index, vel alius, quem ipse designauerit iuxta tradita, in l. continuu, §. cum ita ff. de verb. obligat. & in l. 37. tit. 1. fin. part. 7. qui index competens in materia gabellarum, & vt ordinarius cuiusque loci, vt patet ex l. 11. tit. 9. libro tertio, noua collect. Reg. & l. 2. tit. 17. hoc libro nouo. iuncta hac nostra l. 2. ibi: *O juez, que coniere de la causa, de la dicha alcavala: quod procedit secundum Azeued. 21 in.*

in dict. l. 2. 48. etiam si sit index pedaneus, nam & hic de gabellarum negotiis cognoscere potest, ex dict. leg. 11. ¶ Quod si ipse index æstimare velit, cum vt vir bonus alearur, bonos viros debet consulere petitos in arte, vt ita sententiam ferat, ex l. 23. tit. 4. partia. 3. & traditis per Auenda. in tractatu de except. numer. 37. in versic. imo & aliud. & in terminis probat Laffar. d. cap. 17. num. 16. non tamen censetur nullum, quod alias factam fuerit, cum nostra l. Regia illud non requirat, sed simpliciter facultatem tribuat æstimandi iudici, vel nominandi alium vitum bonum qui præd. æstimationem faciat.

Debet tamen, à quouis eorum fiat, iusto rei pretio fieri, iuxta l. pretia rerum, ff. ad legem Falcidiam, ex dictis per Didac. Perez in l. 2. tit. 23. libro secundo. Ordinan. & Duennas in reg. 34. ex quibus in terminis ita tenent Laffar. in schol. ad nostram l. 2. n. 5. in fin. & Azeued. super ea, num. 47.

23 Quod si index hanc æstimationem facere noluerit, poterit eam alteri bono viro committere faciendam, cuius dictio cum iuramento stabitur in hac materia, vt in hac nostra l. Regia. 3. licet regulatiter alias duo periti in arte sint eligendi iuxta text. in authent. de non alienan. aut permut. rebus Ecclie, quod autem ibi, duobus per testimoniis, si modo haberi queant in loco, & notat Anton. Gomez in teris motu variat. resol. cap. 3. num. 28. & Bernard. Diaz in regul. 461. & ibi Ignat. Salzed. & Azeued. in dict. leg. 2. numero 49.

24 cum sequenti. ¶ Vbi quod cum hic æstimator à partibus approbatus non est debent partes citari ad eius nominationem faciendam per iudicem, licet in praxi receptum sit, non ex hoc esse nullam electionem & nominationem personæ æstimatoris factam per iudicem sine citatione partium, secundum Conarum, quem refert libro secundo variat. resol. cap. 13. numero 1. requirit tamen, contendit Azeued. numero quinto citationem partium, vel earum presentiam ad videndum iurare prædict. æstimatorem, licet non ad prolongationem iustitiam ab æstimatore profertendi, secundum Conarum, vbi supra conclus. 7. addit Azeued. numero quinquagesimo primo, cum sequent. quod si æstimator hinc inique arbitratus fuerit & æstimauerit in quocumque excessu, poterit læsus petere reductionem ad arbitrium boni viri, argumento l. si libertus. ff. de oper. liberti. & notat in terminis Laffar. in schol. ad nostram hanc legem secundam, num. 8.

Est & aliud in hac materia speciale, nempe: 25 vt æstimator hic eligatur à iudice, ¶ cum alias æstimatores eligendi sint à partibus, ita vt vnusquisque suum eligat, idque ita fieri index iubet, referens sibi nominationem in defectum partis cuiusque, & tertij quoque in causam discordiæ, vt habet communis praxis, quo iura vitum, secundum Ioan. Carl. de expens. & melior. cap. fin. nam. 19. refert & sequitur Laffar. in schol. ad d. l. 2. num. 7. cum sequentibus, & Azeued. super ea, num. 53.

26 Denique vnusquisque permutantium debet soluere gabellam valoris rei, quam receperit, quasi ille valor sit pretium rei suæ ad similitudinem venditoris, iuxta leg. 1. eiusdem tit. 17. lib. 9.

27 Nec præstabit dicere, quod partes in contractu permutationis, quod principaliter gerunt, tacent pretium rerum suarum, seu formale pre-

tium constituent, quibus verbis loquitur in Iurisconsultus, in l. lege Falcidia 62. in fin. iuncta glossa 1. ibi, in prima expositione. ff. ad leg. Falcid. veluti si rem æstimatam in decem, dedi tibi pro alia re in eadem quantitate taxatam, iuxta l. 1. C. de rerum permut. & quæ ibi Doctores notant: non enim ad hanc æstimationem attendendum est ad solutionem gabelle, sed ad eam quam index, vel alius bonus vir, quem ipse egerit, fecerit, dum tamen semper ab initio de rebus permutandis partes tractauerint: adhuc namque non venditio, sed rerum vera permutatio contracta intelligitur, sic vt in ea quoque specie locum habeat dispositio dict. leg. 2. tit. 17. hoc libro 9. iuxta resolutionem Alj Pinell. in rubr. Cod. de rescind. vendit. 2. par. cap. 1. num. 16.

Secus autem erit, si pretium rei datæ in pecunia fuerit definitum, & postea ex accidenti in re alia taxata solutio fiat, quia tunc vera venditio manet, iuxta terminos l. pretij. C. de rescind. vendit. sicque vnus rei gabella debebitur, iuxta quantitatem pretij in pecunia definiti: aliter autem rei datæ insoluum, pretij venditionis gabella soluenda erit, vt in terminis probat Laffar. d. c. 17. n. 17.

Quarto, perpendendum erit l. nostræ secundæ 29 dispositionem non habere locum, in permutatione vnus rei æstimabilis cum alia re inæstimabili, quia ex ea parte gabella solui non debet, vt in terminis tenet Montalu. in reportio legum ordin. verbo, alcavala, quem refert & probat Laffar. dict. cap. 17. numero 18. & prius in schol. ad d. l. 2. numero 6. cum deficient in hac specie verba nostra legis ibi: *Siendo cada cosa apreciada por lo que vale: si go deficit eius dispositio, iuxta l. 4. §. vnus ff. de damn. infest. & doctrinam Bar. communiter approbatam in §. prator ait eiusdem l. final. addit Laffar. quod in hoc casu nemo ex contrahentibus decimam debet. ¶ Is enim, qui sepulchrum dedit, gabellam non soluet, quia etiam si pro pecunia dedisset, quasi vendens, eo iure non tenetur, propterea quod locus ille sacer ad sepeliendum destinatus vendi non potest omnino iure: atque ideo tanquam ex venditione nulla gabellam non deberitimo, nec ille, qui rem prophanam dedit pro iure sepulchri: quia vltra quod nulla est rei spiritualis permutatio cum re prophana, iuxta text. in l. fin. Cod. de rerum permutation. res à se receptæ æstimari non potest: qua ratione licet valida sit permutatio rerum spiritualium iuxta gloss. & Doctores in cap. ad quæstiones de rerum permut. & gloss. in cap. super eo, de transmiss. ex ea permutatione, nempe sepulchri cum alio sepulchro, vel capella, non deberent gabella, quia neutra res æstimari potest per supra dictos.*

Quinto obseruo, quod si rem, quæ alias vendita immunitus esset à solutione gabelle, in pretium rei suæ alter ex contrahentibus recipiat, non ideo rei illius privilegio exculabitur, veluti si fundum dedero pro equo ornato, sella & freno, vel libris, aut alio ex enarratis in l. 34. tit. 18. hoc lib. 9. quin potius secundum æstimationem, & librorum valorem gabellam soluat, iuxta dict. l. 2. id enim privilegium locum habet, quando res illæ in contractum veniunt, vt meræ, non vt pretium, atque ita debet intelligi & limitari dict. l. 34. vt inquit Laffar. vbi supra num. 19.

SVMARIA.

- 1 Gabella vna an duplex debeat, quando ex vna parte res aliqua, sine specie datur ex altera vero pretium, & res aliqua & numero seq. & an iure sit venditio, vel permutatio n. 2. cum sequentibus.
- 2 Venditio an permutatio sit, quando ex vna parte res, ex altera vero res, & pretium datur, & nu. seq.
- 3 Dicitur esse contractus non videtur posse dici, ubi vnum tantum negotium actum est & nu. 17.
- 4 Vna eademque res non debet diuerso iure censeri, & nu. 18. quomodo sit intelligendum.
- 5 Pistoria nulla sit à pari.
- 6 In materia equalitatis, nulla maior ratio considerari potest, ut vnum plus habeatur, quam alterum.
- 7 Gabella debet in diuersis attendi l. 2. tit. 17. lib. 9. coll. Reg. in specie tituli huius quæst. 3. sed contra nu. 23.
- 8 L. 34. tit. 18. lig. non collect. Regia quatenus ipsa decidat, quod de pecunia numerata non soluat gabella in eis.
- 9 Gabella quando debeat de pecunia numerata, & quando non eodem num. 24.

QVÆSTIO XXX.

An duplex, vel vna tantum gabella debeat, quando ex vna parte res aliqua, siue species, ex altera vero pretium & alia res datur?

Quamuis de hac questione supra agere decreueram q. 21. nihilominus huc, ut proprio loco ipsius eam nihilominus & dicimus, pendere ab altera, an scilicet in hac specie censetur celebratus contractus permutacionis, an emptiois & venditionis: In priori namque casu duplex gabella debetur, tanquam ex permutacione, ut in l. 2. tit. 17. hoc lib. 9. In secundo vero vna tantum, tanquam ex venditione, ut in l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. Necessario igitur resolucenda q. præd quam secundum decidamus.

Ad rem igitur deueniendo communis resolutio Doctorum est, ut contrahentium mens, & verba in hoc inspiciantur, nempe, ut si vendere & emere voluerint, venditio sit: quod si permutandi animus, intentio fuerit, permutatio esse iudicetur, præcipue cum agitur tantum de eandem partium contrahentium præiudicio, ita tenent Ioan. Cardinal. Florent. Panormit. & alij in c. ad quæstiones de rerum permitt. Bart. Bald. in l. si in emptione, per illum text. ff. de contrahem. empt. Bart. in l. Aristot. num. 2. ff. de donat. sequitur plures referens, de retract. lignag. §. 30. gloss. 1. num. 2. D. Couarr. lib. 2. var. resolut. cap. 4. num. 9. Anton. Gomez lib. 2. varia. resolut. cap. 2. num. 10. Arias Pinel. in rubr. C. de rescind. vendi. 2. p. cap. 1. nu. 1. sequitur etiam & probat, atque communem esse profectur, plures referens, Matien. in l. 7. tit. 11. gloss. 1. o. nu. 2. 3. & 4. lib. non collect. Reg. communem etiam testatur Lassar. de decim. vend. cap. 17. num. 22. & Molin. Theolog. de iust. & iur. 2. tom. disputacione. 336. colum. 498. vers. scilicet. dubium est.

Consilare autem dicitur, quod principaliter partes intendunt, ex nomine contractus ab eis

expresso, ut si permutacionem dicunt, sic permutatio: si emptioem emptio, secundum Paul. de Caslr. in dist. Aristot. num. 4. in fin. cum sequent. Abb. in dist. cap. ad quæstiones, num. 2. voluit Bart. in l. eodem. §. qui maximos, in §. quæst. num. 5. ff. de public. & veltig. & probat Tiraquell. alios allegans vbi supra, n. 7. & 8. & Matien. num. 4. post Arrimum Pinel. vbi supra, num. 2. qui numer. 3. appellat eam receptissimam conclusionem.

Nisi talis nominatio repugnaret naturæ conventionis, seu deductæ in conventionem, & nomini expresso: tunc namque potius inspicitur natura, & effectus actus, quam nomen à contrahentibus impositum, l. insulam. ff. de rescript. verb. l. si olei cum ibi notatis. C. locat. l. si vna in princip. ff. eodem titul. vbi, ita donatur Oldra d. conf. 139. ad habendum, colum. 1. Decius in authent. ex resiamen. nu. 6. vers. sed certe. C. de collatio. Borr. dicit. 144. num. 2. post mod. Tiraq. d. §. 30. gloss. 1. n. 11. & 12. §. 32. gloss. vnic. num. 34. Matien. vbi supra, num. 1. qui num. 6. post alios, quod tunc dicitur repugnare nominatio partium naturæ contractus, quoties pecunie excessus sit magnus, qui excedat valorem rei ab eodem date, quia tunc censetur venditio, eam si contrahentes expriment permutacionem: Idem è contrario, si excessus sit ad pretium, quia tunc erit permutatio, iuxta communem præd. Doctorum sententiam, quam etiam cur alij profectur, Mol. Theo. vbi supra, colum. 498. tametsi contrarium iure probet aduersus receptam præd. declarationem Pinel. vbi supra, nu. 11.

Præmaximeque communis præfata sententia procedit, si agatur de præiudicio tertii, veluti contrahentium respectu retractus, (vel filii in nostra materia gabellarum) cuius magis interfit, quod venditio potius, aut magis permutatio esse intelligatur illa conventio: tunc namque ne frans aliqua tertio fiat per nominationem partium, magis inspicendum est, quod re vera agitur, quam quod à partibus simulate concipiatur: puta, si ex venditione debeat gabella, vel laudemium, non vero ex permutacione, vel è contra: vel in venditione sit locus retractui, non vero in permutacione, prout apud nos extat de hiel. 7. tit. 11. lib. 5. non coll. Reg. ita ex alij resoluti Tiraquell. d. §. 30. gloss. 1. num. 11. & 12. D. Couarr. vbi supra, num. 9. & Anton. Gomez d. num. 10. & Pinel. vbi supra, num. 3. dicens, esse communem: quod etiam profectur, Idem sequitur, Matien. num. 6. & Lassar. num. 22. vbi supra, & Molin. vbi supra, colum. 499. Vnde cum in nostra materia de iure tertii disputetur, nempe filii pro gabella adquirenda vna, vel duplici, magis inspicendum est in ea quæst. quod re vera agitur, quam, quod à partibus dicitur.

Habemus igitur ex præd. primam casum versul. que quæst. & is est, ut attendatur contrahentium mens, & verba an vendere, vel permutare voluerint, ut in primo casu venditio sit, vnicæque gabella debeat: in secundo vero permutatio duplexque gabella ab ea debeat, iuxta decisionem d. l. 2. titul. 17. hoc lib. 9. nisi alias nominatio repugnaret naturæ conventionis: tunc namque magis inspicenda esset natura, & effectus actus, quam nomen à contrahentibus impositum, nec tertio præiudicium fiat.

Secundus casus est, quando contrahentes non expriment non contractus, & tunc, quis contractus sit, indicatur ex eo, quod plus est (intellige notabiliter) ut si res data plus valeat, quam pecunia, quæ simul cum re datur, censetur permutatio: si vero pecunia excedat, dicitur venditio, ita tenent,

tenent, ac probant DD. communiter in dist. cap. ad quæstiones de rerum permitt. per illum text. & plurimos congerens Tiraquell. dist. §. 30. gloss. 1. n. 9. vbi dicit communem D. Conarr. Anto. Gom. & Pinel. vbi supra, l. 1. tit. 6. per §. & ibi Greg. Lop. in gl. 1. & alios allegans Matien. vbi supra, num. 7. & Lassar. vbi supra, sub d. num. 22. in vers. igitur, & communem eam sequitur profectur Molin. vbi supra, colum. 498. Quo fit, ut in nostra materia, quo casu permutatio sit, duplex gabella debeat: quo autem casu venditio vnica solui debeat ex prædictis.

Tertius & vltimus casus in specie proposita superest in dubio quando res, & pretium per omnia paria sunt, & eiu'dem æstimationis, ita ut neutram alteri præualeat, seu perpendet: & tunc quidem DD. maxime variant: Bald. etenim in præd. feud. colum. 4. vers. pro intellect. horum. n. 11. censuit, eo casu venditionem potius contrahi, quam permutacionem, quem plures alij sequuntur: At contra, quod permutatio potius sit quam venditio communior, & receptor sit sententia, ut constat ex Tiraquell. vbi supra, n. 13. cum pluribus sequent. & id affirmat Matien. vbi supra, n. 8. post Pinel. etiam vbi supra, n. 5.

Quæ equalitas rei & pretij in puncto esse non debet: sufficit namque quod diuersa ratio non sit notabilis, vel considerabilis, ut cenfeo, argumento l. in modicus. ff. de contrahem. emptio. & prædicta receptor sententia necessaria intelligenda est, ex mente scribentium, quando partes non expresse certum nomen contractus: alias enim iudicaretur conuentio, iuxta specialem nominationem contrahentium, tunc namque non dicitur res esse in dubio, nisi res, pro qua datur alia & pretium simul existit venialis, quia tunc contractus censetur emptiois, & non vero permutacionis, vel nisi pecunia detur nomine pretij, quia censetur emptio, ut ex alijs probat Pinel. vbi supra, num. 6.

Retenta igitur in praxi præd. receptione sententia, debetur duplex gabella in hac specie, ut ex permutacione.

Verior tamen contra communem videtur aliorum multorum opinio in hac specie, de qua supra n. 9. ut duplex censetur contractus, vnus emptiois & venditionis pro media parte, alter innominatus permutacionis pro altera dimidia parte, cum æquales sint utriusque pecies, & pecunia, argumento l. Luitius. ff. de rescript. verb. l. si sponsum. §. circa. cum hic status §. penultim. ff. de don. inter virum & vxor. l. Aristot. ff. de donat. ita Alciat. in l. 1. in prin. numero 30. ff. feceri. per. & in alijs locis relatis à Tiraquell. dist. §. 30. gloss. 1. num. 38. qui num. 40. & 41. eam comprobat & videtur sequens: sed & Alciat. in hoc probauerunt D. Conarr. lib. variar. resolut. cap. 4. num. 9. verius tamen est, vbi alios citat, & Arias Pinel. (respondens argumentis contrariis Lotieri) in 2. par. Rubric. C. de rescind. vendit. c. 2. n. 8. & 9. vbi quod hæc opinio præcipue procedit, quando ex huiusmodi contractu potest ius deferri tertio, prout est notabiliter casus gabellæ: & Matien. vbi supra, num. 8. ad fin. necnon & Lassar. d. c. 17. n. 21. ad fin. quæ sententia in puncto iuris verissima & tenenda videtur, nec non & in praxi, cum sit etiam recepta, & magis veritati consonet, & tanquam distinguens inter alias diuersas, necnon & quia in dubio contra gabellam indicandum est, ut resolutissimus supra q. 9. n. 10.

Ino fit ut ea recita, quatenus & ex qua parte venditio est, vnica duntaxat gabella debeat à

venditore soluenda, ut in l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. ex parte vero, qua permutatio est, duplex gabella solui debeat ab vtroque, scilicet, contrahente ex leg. 2. eiu'dem tituli, & libri.

Nec contra hanc vetiorem sententiam facit, 15 quod cum vnum tantum negotium actum sit, non videtur posse dici duos esse contractus, ut in simili dicitur in l. 2. §. 1. ff. locat. cum similibus congestis per Tiraq. vbi supra, n. 19. neque t. vna, & eadem res debet diuerso iure censeri, l. cum, qui adess. ff. de vsu. cap. cum alijs congestis à Tiraquell. vbi supra, n. 35. & 39. & iterum §. 1. gl. 18. n. 21. & latius in l. si vnquam, verb. donatione largitus n. 12. in vers. tertia ratio. C. de renou. donat.

Ad primum namque respondemus, duos hic contractus in hac conventionem venire, nempe emptiois, & venditionis, atque permutacionis: Quare non minus separandum est, quod ius ipsum censet separatum nempe partem rei venditæ à parte permutata, & in alijs casibus mixtis, l. idem Pomponius §. sed si plumbum & ibi gloss. de rei vendit. & in casu d. si sponsum §. generaliter, & ibi gl. ff. de donat. inter virum & vxor. & l. iterum mixtura. §. quid ergo, ff. de vsu. cap.

Ad secundum, quod regula communis sumpta, 16 ex d. cum, qui adess. cum similib. nempe vnam ea idemque rem non debere diuerso iure censeri, procedat, quando nulla diuersitatis ratio adest: secus si diuersa ratio in parte eiu'dem rei considerata possit, quam in altera parte: itaque diuersis respectibus, diuerso iure censeri potest vna eademque res, ut in l. miles §. pro parte ff. de legat. 2. & in l. hinc queritur §. 1. ff. de pecul. Abb. in cap. cum in sua ad finem, de decim. & multis alijs iuris locis probat Tiraq. dist. §. 1. n. 21. cum seq. & Pinel. plures allegans vbi supra, n. 9.

Merito igitur, quod sententiam Alciati, & ab 19 alijs receptam probauerimus: & quia nulla victoria sit à pari, ut in l. non solum §. 1. ff. de rerum nupt. & Denique, quia in materia equalitatis nulla maior ratio considerari potest, ut vnum plus habeatur, quam alterum, argumento tex. in l. generaliter, vers. sculo. sua. ff. de fideiussor. i. cum dua. sine eiu'dem potestatis, non potest reperiri, quam altera potius altera consumatur.

Hæc præcedens, casum distinctio, atque resolutio, 21 tio, quo ad gabellæ debitum & solutionem, iure communi attentio, recte procedit, utpote deducta à communibus, & veris iuris traditionibus, quoad diuisionem contractuum emptiois & permutacionis, quibus standum est, quo ad cognoscendum, quis contractus censeri debeat celebratus in specie huius quæstionis principalis.

Ceterum, quoad debitum & solutionem gabellæ, 22 le correctæ videtur præfata distinctio, ac proinde indistincte tenendum, attenda nostra l. 2. tit. 17. hoc lib. 9. eiusque generalitate, ut quoties eamque res aliqua pro alia reddatur, siue pecunia non sit, siue ipsa interueniat, quomodo conuenit principaliter, aut accessorie, ita vt iuxta ciuiles regulas permutacionis, adhuc contractus maneat, aut propter pecunie interuentum in venditionis contractum transeat conuentio, ex vtroqueque gabella debeat, iuxta iudicalem æstimationem, ut generaliter decidit dict. l. 2. ibi Quier interueniga en ello dinero ó no: quibus verbis supra habitam dispositionem & distinctionem voluit penitus dirimere, atque destruere, ita, ut si fundum meum dederò tibi pro mille aureis, & vno seruo, vel fundo centum aureorum, proculdubio dicendum sit, quod quamuis eo casu ex præd. Doctorum resolutione, non

permutatio, sed vera emptio & venditio à parte contrahatur, eo quod pretium sine pecunia rei simul date præponderet, duplex adhuc gabella solvenda fit, nempe ex utraque re, iuxta iudiciale estimacionem: & ita fiet, quod necum venditor decimam, hoc est gabellam solvet mille aureorum, quos recepit, & estimacionem quoque fundi, seu ferri simul cum ea pecunia recepti: sed & emptor quoque pendere debeat gabellam fundi, seu ferri quem dat, quasi in ea parte permutare potius, quam emere censetur, iuxta d.l. 2. quæ sic indistincte debet intelligi & praticari, secundum Lassart. d. cap. 17. num. 13. qui novissime hanc opinionem tenet, & nu. 24. explicat qualiter in hoc casu ab vno quoque contrahentium Regalis hæc decima solvenda sit: eandem opinionem novam Lassart. sequitur Molin. ubi supra col. 500.

Ego vero nihilominus etiam attenda nostra præd. l. Regia. 2. adhuc probo, præfatam distinctionem casuum, etiam quoad debitum & solutionem gabellæ, cum videat, quod præfata nostra l. 2. simpliciter loquitur, nec aliquid exprimat nuncupatim de æqualitate rei & pretii simul datorum, pro altera re, nec an pecunia principaliter interveniat, aut accessorie, sed tantum disponat & præcipiat: *Que de todos los trueques que se hizieren de unas cosas a otras, semejantes, y semejantes, quier interenga en ello dinero no que de todo sepague el alcavala, &c. siendo cada una cosa tassada por lo que vale.*

Hæc namque lex intelligi, & interpretari debet iuxta ius commune, nempe, quando etiam si interveniat pecunia, nihilominus est contractus permutacionis, vt patet ex ipsamet lege, ibi, dum loquitur *De todos los trueques que se hizieren de unas cosas a otras, &c.* Ergo, quando iuxta ius commune dispositionem, & doctinas communes Doctorum non fuerit contractus permutacionis, sed emptiois & venditionis, nec lex loquitur, nec eius dispositio locum habet, quia vbi non habet, non quæritur, ff. de damn. inflic. cum similibus.

Quando igitur pecunia accessorie venit in huiusmodi contractu à rem, non egreditur formam permutacionis, & debet sequi rem, tanquam suam principale, ac ideo erit contractus permutacionis, si in emptioe, in princip. ff. de contrahen. emptio. Si autem pecunia esset principale, absurdum foret dicere, quod sequeretur rem vilem, aut minoris valoris: quæ accessoria quod enim pretiosius, attendi debet. Ridiculum namque esset tunc eundem fundum accedere, vt inquit Iuriconsulutus in l. iustissime in princip. ff. de adilit. edit. essetque corrigere, l. fundi partem ff. de contrahen. emptio. quæ indicat partem pretii venditionis esse pactum accessorie illi coharrens cum præsentia pretii: quod minime est dicendum, sed imo potius in dubio evitanda est correctio, cap. cum expedit, de electione lib. 6.

Lex ergo nostra Regia secunda, de qua agimus tit. 17. hoc lib. 9. intelligi non debet de contractu composito duarum rerum eiusdem potestatis & valoris, vbi non potest reperiri, cui vna potius, quam alia consummatur, vt in l. generaliter, vers. neque enim, ff. de fideiuss. & multo minus, quando premium præualeat speciei date: sed tantum quando species data præualeat pecunie etiam date, & sic quando pecunia ipsa est accessoria, res autem principale, à qua denominatur contractus, nempe permutacionis.

Non etiam obest l. 3. del quadero de las al-

canalas, quæ hodie est, l. 3. tit. 18. lib. 9. disponens, quod de pecunia numerata non solvatur gabella, quia procedit, & loquitur atque intelligi debet, quatenus pecunia numerata consideratur, vt vendita ex parte dantis: secus vero quando pecunia fungitur vice pretii ex parte eam recipientis insolutum rei sue, & ideo eam recipientis, vt pretium verum in pecunia numerata, solvet gabellam tanquam venditor: Obediendum igitur erit adhuc attenda nostra l. Regia præfata distinctio casuum, quo ad debitum & solutionem gabellæ, vt prædiximus, & reicienda opinio contraria Lassart. atque intellectus ab eo assignatus ad d. l. 2. & tenendus vt verissimus, quem modo eidem l. 2. assignavimus, per quem vitatur iuris communis correctio, saluo saniori iudicio alterius rectius sententis.

SUMMARI A.

- 1 Gabella an debeatur ex contractu dandi aliquid in specie pro pecunia? & nu. seqq. affirmative resolutur, & indistincte num. 11.
- 2 Emptiois & venditionis contractus est, cum pecunia datur pro recipiendo seruo: secus si partes utantur verbo dare, quia tunc erit contractus innominatus, scilicet, contrahentes expresse cum venditionem appellant, quia tunc quod est in nomine, presumitur esse in re, vt in n. 4.
- 3 Venditio ex sui natura non obligat necessario ad transferendum dominium.
- 4 Translatio domini, licet non sit ex substantia venditionis, est tamen de ipsius natura, licet non de necessitate.
- 5 Vendens seruum debet seruum tradendum, non dandum, quia species est in obligatione, non factum.
- 6 Obligatus actione ex empto non dicitur obligatus ad primum factum, sed ad mixtum, vbi, quomodo hoc intelligatur.
- 7 Pretii appellacione in dubio presumitur contracta emptio & venditio, ibid.
- 8 Quando illud, quod pecunia datur, est quid genericum, consistens in pondere, numero, vel mensura, verbum dare, est de natura venditionis, quia transfertur dominium in recipientem.
- 9 Destinatio rei venalis operatur, vt contractus eius sequens censetur factus iuxta destinationem precedentem.
- 10 Verbum dare in nostra lingua Hispana est commune, & indistinctum ad dationem & traditionem, eoque promiscue vitmur, & quid de iure communi, nu. 13.
- 11 Venditio est, quando pecunia datur pro specie, non vt pretium contra Bald. distinguendum in hoc.

QVÆSTIO XXXI.

An ex contractu, & obligatione dandi rem aliquam in specie pro pecunia, debeatur gabella?

Quæro deinceps: An ex contractu, in quo quis obligatur ad dandam rem aliquam in specie, vt alter dec illi pecuniam pro ea debetur gabella? Dubium facit, quia licet, quando pecunia

pecunia datur pro recipiendo seruo, sit contractus emptiois & venditionis, vt in l. naturalis, §. & si quidem ff. de præscript. verb. hoc tamen verum esse intelligunt interpretes nostri, præterquam si partes utantur verb. dare, vt in nostra quæstione: Tunc enim dicitur esse contractum innominatum non vero erit emptio aut venditio, l. fin. ff. de cordis. caus. data. & cuius rei ratio est: quia enim vendendo obligatur, solum tenetur, tradere rem venditam, licet eius dominium non transferat in emptorem, l. exemptio ff. de action. empt. Sed, qui obligatur ad dandum, tenetur dominium transferre, alioquin non implet promissionem suam, & ideo, quia obligatur ad plusquam tradere, contractum innominatum efficere videtur, non vero nominatim emptiois & venditionis, vt per Doctores in d. l. fin. & in l. 2. ff. si cert. petatur.

Nihilominus tamen ex huiusmodi contractu gabellam deberi, atque soluendam esse censeo: sine sit contractus emptiois & venditionis, sine innominatus do vt des, quia de utroque gabella debetur, vt in l. 1. & 2. titulo 17. hoc lib. 9. Noua Collectiois Regie, iunctis iis, qui supra resoluimus, quæstion. 29. vbi probauimus, ex dicitur leg. secundæ ex contractu generali, do vt des, deberi gabellam: nam de speciali contractu permutacionis nulli dubium est, ipsam deberi, sicut ex venditione.

Sed pro intelligentia rationis dubitandi supra posita obstatendum erit præmissum contractum proculdubio esse emptiois & venditionis in quatuor casib. infra proxima.

Primus est, quando contrahentes, expresse eum contractum venditionis appellant, vel venditionis meminerunt, vt probauimus supra cum communi, q. 30. n. 3.

In dubio enim, quod est in nomine presumitur esse in re: lingua namque est nuntia cordis, iuxta late dicta pro Bal. in questione schismatici. §. si quis alig. re. ar. prohib. & in hoc nomine venditionis fundatur Bart. in l. coram ferro. §. qui maximus, vers. quinto quoque, numero 11. ff. de publ. & veligal. dum dicit, standum esse verbis, vt si dico, em, sit emptio, & induceretur secundum naturam emptiois: vbi dico loco, sit locatio: necnon, & Pinell. in rubrica. Cod. de rescinden. vendit. in 2. par. cap. 3. numero vigesimo tertio, & vigesimo quinto. dicens, hoc esse de mente Doctorum, scilicet, quod dicitur leg. fin. dum probat, quod cum datur pecunia, vt Stichus datur, non esse contractum emptiois & venditionis, procedat in casu dubio, quando alias non intelligitur, quod contractus sit venditio ex nomine, vel alia ratione: secus vbi coniceretur contrahentes agere de emptione, vel vbi verbum emendi, seu vendendi ab eis prolatum fuisset quia tunc vera emptio resultabit, & quod ita Doctores communiter intelligunt, dicitur leg. fin. ff. de condit. caus. dat.

Licet enim venditio ex sui natura necessario non obliget ad transferendum dominium, l. si ita distrahatur ff. de contrahen. empt. non tamen contrahit traditio venditionis.

Quinimo licet translatio domini non sit ex substantia venditionis, est tamen de ipsius natura, licet non de necessitate, secundum Rip. in dicitur leg. 2. numero trigesimo. Decius in l. certi conditio numero 12. Digest. si cert. petat. & tradit latius Pinell. in rubrica Cod. de rescinden. vendit. 2. par. cap. 3. numero 15. 16. & 17. † Vnde ex hoc inquit Bald. in leg.

unic. numero 61. Cod. de senten. qua pro eo, quod interest proferuntur, quod si vendidi seruum, debetur seruus tradendus, non dandus, quia species est in obligatione, & non factum, † & obligatus actione ex empto non dicitur obligatus ad primum factum, sed ad mixtum, gloss. & Bart. in dicitur leg. certi conditio, vers. sic. hoc expasto, quæro, vt cum ex omni, numer. 17. cum seqq. tametsi communiter DD. reprobrant eam glossam, vt proficitur ibidem Bartol. num. 20. qui eam saluat num. 21. in eo, qui non est dominus, qui licet possidendo rem teneatur eam tradere, & si est dominus dominium transferre in emptorem: secus si non est dominus, leg. exemptio in principio. ff. de action. empt.

Secundus casus est, quando quantitas pecunie datur sub nomine pretij, quia appellacione pretij in dubio presumitur contracta emptio & venditio, vt probatur in leg. fin. Cod. de præd. Decur. libro 10. & ibi gloss. verb. intelligi, Azias Pinell. in 2. p. rubric. cap. 3. Cod. de rescinden. vendit. numero 25. vbi numero 26. quomodo hoc intelligendum sit, & Padill. in l. voluntas, num. 10. & 11. C. de fideicommiss. sed indistincte id probat Alciat. in l. 2. in prin. n. 25. ff. si cert. petatur.

Tertius casus est, quando illud, quod pecunia datur est quid genericum consistens in pondere, numero, vel mensura: in his namque dare, est de natura venditionis, quia transfertur dominium in recipientem, Bart. & Doctores in l. 2. in princip. ff. si cert. petatur. gloss. in l. si domus, §. si de questione, ff. de legat. 1. Quod non tam de natura contractus contingit, quam natura obligationis generis, secundum Paul. de Castr. in dicitur leg. fin. n. 5. de condit. cau. dat.

Quartus casus est, quando obligor ad dandam rem quæ alias erat venalis domini destinatione, vt quia eum expositam habebat venditioni: tunc enim contractus sequens censetur factus iuxta destinationem precedentem, vt probatur ex traditis per Andream Rabexa, de pactis, num. 517. & Bald. in d. l. fin. in 1. oppos. & Pinell. vbi supra n. 23. & Tiraquell. de retract. lignag. §. 1. gl. 14. n. 22. & 24.

Sed quamuis hos casus enumeravimus, nihilominus tamen in specie quæstionis propositæ censeo, indistincte deberi gabellam, vt præmissimus, vt potest ex contractu emptiois & venditionis, cuius naturam alterare non debet adiectio verbi dare in præiudicium tertij, hoc est filij vel gabellarij: Durum enim esset, quod ex mutatione vnus verbi contrahentes euaerent solutionem gabellæ, ita vt præfata l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. verbis, & non rebns esset imposita contra l. 2. in fin. Cod. commun. de legat. & in cap. quanto de priuileg. & in cap. commissio de elect. in sexto, fraudibus namque est obuiandam leg. cum bi. paragrafo si cum lis. Digest. de transactio. l. fin. §. fin. ff. de suspens. tut.

Denique in nostra lingua Hispana verbum, dare, est commune, & indistinctum ad dationem, & traditionem, eoque promiscue vitmur, & probatur in l. 3. tit. 1. par. 4. & communis vsus loquendi est attendendus, vt in l. Labco cum similibus, ff. de supel. legat.

Præterea præfata distinctio, & differentia inter verbum, dare, & verbum, tradere, vt lecupulosa & magis verbis, quam rebus consistens, per aliquos